

**LANGUES**

Français : Niveau C2

Anglais : Niveau C1

Permis catégorie B

**INFORMATIQUE**

Word, : Niveau excellent

Excel : Niveau

intermédiaire

PowerPoint : Bon niveau

Internet, messagerie

Outlook : Niveau excellent

**COMPETENCES****SUPPLÉMENTAIRES**

- Excellentes compétences en communication avec la capacité de travailler dans des équipes multiculturelles et diversifiées ;

- Solides capacités de gestion de projets, notamment dans des projets complexes de transformation et d'optimisation de processus ;

- Approche méthodique et organisée des litiges juridiques avec une grande attention aux détails ;

- Capacité à travailler sous pression et à respecter des délais serrés.

**SESSIONS D'EXPERTISES:**

Participation à la Grande Rencontre des Compliance Officers et Risk Officers au Togo, axée sur la conformité et la gestion des risques dans le secteur financier en Afrique (16-17 octobre 2024).

**RÉSUMÉ PROFESSIONNEL**

Professionnel juridique dynamique et axé sur les résultats avec plus de 9 ans d'expérience en droit des sociétés, gestion des contrats, conformité (juridique et fiscale) et gestion des risques. Expérience confirmée tant dans la gestion de projets agricoles à grande échelle (contrats structurant les différents types de partenariats et d'appui entre les différents acteurs des chaînes de valeur agricoles), et de contrats internationaux, avec un accent particulier sur les partenariats public-privé (PPP), le financement, l'élaboration des manuels de procédures opérationnelles, que dans la gestion des ressources humaines. Apte à collaborer avec des équipes interfonctionnelles et des partenaires externes pour assurer la conformité légale et atténuer les risques. Doté d'excellentes compétences analytiques, de rédaction et de négociation.

**EXPERIENCES PROFESSIONNELLES**

**MECANISME INCITATIF DE FINANCEMENT AGRICOLE (MIFA SA), Société Anonyme**  
au capital social de 10 000 000 000 FCFA.

**Missions :** Conception et mise en place du dispositif contractuel assurant l'accompagnement (technique et financier) de l'institution au profit des acteurs des chaînes de valeur agricoles - Gestion des risques, du volet assurantiel agricole, des incidences et contentieux- Conformité ; Fourniture des conseils juridiques et stratégiques à la Direction générale et aux autres départements sur l'opérationnalisation des différents projets agricoles; Optimisation fiscale des différentes opérations et transactions ; Veille juridique.

**I/ [Depuis Décembre 2021 à nos jours ] (4 ans 03 mois) : MIFA S.A., Responsable du Département Juridique**

**Principales réalisations :**

- Négociation et élaboration des différents modèles de contrats (48 contrats de fourniture, 134 contrats de préfinancements, 18 contrats d'acquisition de tracteurs) d'appui aux acteurs agricoles (filière soja), courant les campagnes agricoles 2021-2022, 2022-2023 et 2023-2024, assurant la conformité et la gouvernance d'entreprise;
- Elaboration d'une convention d'avance en trésorerie PIA SAS/MIFA SA et du contrat de cession (acquisition) de l'usine de TOGO AGRO RESSOURCES SAU (due diligence effectuée avant conclusion du contrat de cession);
- Gestion des relations fiscales des différentes opérations et transactions financières du MIFA SA avec les agrégateurs et l'administration fiscale (OTR);
- Fourniture de conseils juridiques en matière de montages contractuels et financiers innovants pour les partenariats agricoles (préfinancement en semences certifiées de soja, smartfoil et mise à disposition des avances directes) ;
- Mise en place d'un dispositif de conformité et de procédures KYC (Know Your Customer) facilitant l'identification, la localisation et s'assurant de la solvabilité du producteur ou de l'acteur agricole bénéficiaire de l'accompagnement;
- Gestion proactive des défauts d'exécution contractuels (procédure amiable et judiciaire) et recouvrement de 1 984 950 000 FCFA de dettes sur 2 136 500 000 FCFA issus des préfinancements pour les campagnes de soja ;

- Participation à l'atelier de validation du rapport diagnostic de l'étude sur le cadre réglementaire de la contractualisation dans les chaînes de valeurs agricoles (session du 12 février 2021)

- Recouvrement d'un montant total de 9 009 471 677 FCFA sur 12 072 221 429 FCFA issus des financements bancaires, soit un taux de remboursement de 75% ;
- Gestion du secrétariat juridique et des formalités légales y afférentes.

## **II/ [Octobre 2019- Novembre 2021] (2 ans 1 mois) : MIFA S.A.: Juriste chargé des Partenariats**

### **Principales réalisations :**

- Gestion des aspects juridiques des partenariats et des contrats, en veillant à l'alignement sur les objectifs de l'institution;
- Conduite des analyses juridiques et fourniture de conseils sur le respect des réglementations locales et internationales ;
- Participation à l'atelier de validation du rapport diagnostic de l'étude sur le cadre réglementaire de la contractualisation dans les chaînes de valeurs agricoles (session du 12 février 2021) ;
- Sensibilisation de 63 coopératives de producteurs sur la gestion d'entreprise et le respect des clauses issues des schémas d'accompagnement à la production, à la livraison aux marchés et au financement ;
- Élaboration de conventions de financement avec plusieurs institutions financières partenaires (13 banques et 02 méso finances) et de dépôt à termes garantissant par effet de levier, le financement aux producteurs et autres acteurs agricoles;
- Elaboration et facilitation de la signature de 832 contrats (contrats d'accompagnement, cautionnement solidaire, contrats de marchés et de financement) avec des acteurs agricoles (représentant un volume de financement de 7 296 832 160 FCFA), améliorant le financement des projets ;
- Entretien des acteurs autour des tables filières et élaboration de 08 projets de contrats programmes de développement (sur les filières fonio, karité, sésame, manioc, café-cacao, aquaculture, interprofession de la filière fruits et légumes) et signature de 17 contrats d'accompagnement technique et de marchés lors du Forum National du Paysan Togolais à Kara (éditions 2019 et 2020) devant les autorités gouvernementales.

## **III/ [Juin 2018- Septembre 2019] (1 an 3 mois) : MIFA S.A.: Juriste chargé des Contrats**

### **Principales réalisations :**

- Elaboration et suivi de l'exécution des mémorandums d'ententes, conventions/contrats d'accompagnement et de financement, avec les et/ou entre les différents acteurs des chaînes de valeur agricole (coopératives de producteurs, prestataires de services, fournisseurs d'intrants, agrégateurs, semenciers) et autres partenaires (Banques, Institutions internationales de Garanti, partenaires techniques étatiques, organismes internationaux de développement...): 525 contrats élaborés et exécutés correspondant à un volume de financement de 4 748 251 145 FCFA ( au profit des filières maïs, riz, manioc, ananas, miel, porcs, volaille) et une amélioration de 4,5% de l'efficacité des processus de financement bancaire;
- Elaboration des manuels de procédures opérationnelles et du plan de travail et budget annuel (PTBA) du MIFA ;
- Appui au montage juridique et à l'évaluation des offres pour les marchés publics (fournitures d'engrais et mécanisation agricole ; acquisition de 04 véhicules administratifs et de 13 motos pour agents de terrain suivant les procédures nationales de passation des marchés publics et sur financement du FIDA ; acquisition du matériel informatique), y compris les partenariats publics-privés (PPP) et les accords de délégation de services ;
- Montage (cahier de charges et TDR) et évaluation des offres avec appui de l'ANPE pour le recrutement de l'équipe de projet pour le compte du Projet d'appui au MIFA (ProMIFA) sur financement du FIDA ;
- Avis juridique (revue qualité) du protocole relatif à la définition d'un cadre de coopération pour la pêche dans les eaux de la République togolaise ;

- Elaboration des documents contractuels pour la gestion des fonds de KHALIFA FUNDS (entre le MIFA, le Ministère de l'Economie et des Finances et les Banques), Fonds PPAAO, Fonds PASA pour l'accompagnement des acteurs agricoles dans des filières stratégiques (miel, poissons) ;
- Revue qualité du protocole pour la mise en œuvre du projet de structuration de la filière riz composante structuration des acteurs au niveau régional, national ;
- Elaboration des TDR de recrutement des consultants pour l'élaboration des manuels de procédures et opérationnels du ProMIFA.



**[Février 2017 - Février 2018] (1 an) : Audit et d'Expertise Comptable 2AS-CONSEIL: Stagiaire Juriste**

**Missions** : Gestion du volet juridique et fiscale des dossiers clients

**Principales réalisations** :

- Contrôle de la régularité des déclarations fiscales et gestion des expositions aux risques ;
- Gestion de la conformité légale et en matière des ressources humaines (contrôle du respect des procédures établies dans les manuels opérationnels, de l'existence et de la conformité des contrats de travail et de tous types d'accords selon la législation attachée aux activités de l'entreprise ; la régularité des documents sociaux) ;
- Participation à l'élaboration de manuels de procédures administratives et financières (TOGO FOOD SA et SOGEMEF SA).



**[2014 - 2016] (2 ans 6 mois) : CECO SA-Togo : Assistant Ressources Humaines**

**Missions** : Gestion des évaluations des ressources humaines

**Principales réalisations** :

- Planification et gestion des évaluations du personnel administratif et du personnel ouvrier axées sur les contrats de performance ;
- Mise en œuvre d'une stratégie de contrôle des heures d'arrivées et de départ du personnel- Contrôle de présence au poste (taux de retard initialement chiffré à 35% est réduit de 31,5%) :



**[2013] (2 mois) : BTCL, Lomé-Togo** : Stagiaire au Département Juridique du Contentieux et du Recouvrement

**Missions** :

- Analyse et classement des garanties de clientèle reçues par la Banque ;
- Analyse et appui au traitement des dossiers à caractère contentieux et le recouvrement.

## FORMATIONS

### I/ Diplômes

**2011– 2012** : Maitrise en Droit des Affaires, Université de Kara (Togo) ;

**2010-2011** : Licence en Droit Privé, Université de Kara (Togo).

**2006-2007** : BAC 2, Série A4, Collège Chaminade- Kara

### II/ Certifications

#### **A/ Dans le domaine Juridique**

**Novembre-Décembre 2024** : Certification internationale en Ingénierie des sociétés OHADA : Juris-Lab, organisme régional de formation des juristes africains ;

- **26 au 30 Juin 2023** : Certificat international en Ingénierie du Contrat : Négociation, Rédaction, Audit et Management, **Cabinet CEC Consulting et ISARI Paris** ;
- **12 au 14 Avril 2023** : Certification OHADA sur le Contentieux du Recouvrement des Créances et des Voies d'Exécution : **Cercle OHADA du Burkina Faso** ;
- **19 Avril au 1<sup>er</sup> Mai 2021** : Certification internationale au métier de Juriste d'Entreprise : **Cabinet CEC Consulting** ;
- **22 Mars au 1<sup>er</sup> Avril 2021** : Formation certifiante à la Gestion Administrative du Personnel : **Cabinet CEC Consulting** ;
- **04 au 08 Juin 2018**, Certification en Gestion des Marchés Publics, ARMP-DNCMP-FAIEJ.

#### **B/ Autres domaines**

- **Décembre 2024** : Certification internationale en Gestion des projets internationaux de développement et intégration du genre - stratégies de financement, méthodologies de pilotage, outils et techniques de suivi-évaluation, **PROJECT ACADEMY** ;
- **Décembre 2022 (GROUPE ARISE IIP)** :
  - Certification en matière de lutte contre le blanchiment d'argent ;
  - Certification en Prévention de la discrimination et des Harcèlements ;
  - Certification en Gestion des Conflits d'Intérêts ;
  - Certification en Gestion du processus de Dénonciation en entreprise ;
  - Certification Anti-Corruption ;
  - Certification Sécurité et Santé au Travail ;
  - Certification Responsabilité Sociétale des Entreprises et Investissements ESG.
- **2019 - 2021**: Language proficiency certificate in English at the **LOYOLA CULTURAL CENTER (TOGO)**, **Jesuit Worldwide Learning (JWL) Program**;
- **Janvier 2017** : Certification de la Société Civile (Expertise en promotion de l'emploi et de entrepreneuriat des jeunes dans les communautés à la base; plaidoyers, mobilisation et responsabilisation citoyenne de la jeunesse, lutte contre la corruption), **Smithsonian Institution (USA) s/c Ambassade des USA au Togo**.

*Références professionnelles sur demande*